ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ КАРЕЛЬСКОМ УФАС РОССИИ

ПРОТОКОЛ

«06» октября 2023 г.                                                                                                             №  14

г. Петрозаводск

Присутствовали:

Члены Общественного совета при Карельском УФАС России:

Швец Н.А, Кулакова Л.М., Лаврентьев В.Г., Филюшкин В.В., Мякишев А.В., Шех А.А.,

Сухова И.Н., Розолинская И.В.

Пряхин А.Б., руководитель Карельского УФАС России

Бабкин К.Е., заместитель руководителя Карельского УФАС России, ответственный секретарь

Общественного совета при Карельском УФАС России

Представители Карельского УФАС России:

Ковалева О.В.

Приглашенные лица:

Пивненко Р.Р., Васин К.Л., студенты Карельского филиала РАНХиГС (студенческий актив),

студенты Северного института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России) (студенческий

актив), Фицев А.В.

I. Актуальные вопросы в сфере деятельности Карельского УФАС России по

надзору за рекламной деятельностью. Ненадлежащая реклама по поверке

приборов учета водоснабжения

 (Пряхин А.Б., Ковалева О.В., Кулакова Л.М., Сухова И.Н., Лаврентьев В.Г., Фицев А.В.)

Решили:

1. Принять к сведению доклад начальник отдела антимонопольного контроля

хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы Карельского УФАС

России О.В. Ковалевой.

II. Проекты по выстраиванию эффективного взаимодействия Общественного

совета при Карельском УФАС России с учебными заведениями, научным

сообществом региона для решения проблемных вопросов развития

конкуренции

 (Сухова И.Н., Швец Н.А., Пивненко Р.Р., Васин К.Л., Лаврентьев В.Г., Кулакова Л.М.)

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета при Карельском УФАС

России И.Н. Суховой.

2. Рекомендовать Карельскому УФАС России рассмотреть вопросы:

- о привлечении студентов ВУЗов к созданию видеороликов по вопросам антимонопольного

законодательства;

- о проведении лекций по конкурентному праву и антимонопольному регулированию

специалистами Карельского УФАС России для студентов ВУЗов.

3. Рекомендовать Общественному совету при Карельском УФАС России привлекать

студенческое сообщество к работе Общественного совета, к деятельности Карельского УФАС

России в рамках адвокатирования конкуренции и общественного контроля.

4. Рекомендовать Общественному совету при Карельском УФАС России в текущей

работе рассмотреть возможность привлечения научного сообщества, студентов и

выпускников учебных заведений к обсуждению вопросов повестки Совета, в том числе и для

учета научных подходов при рассмотрении дел о нарушении антимонопольного

законодательства.

5. Рекомендовать Карельскому УФАС России продолжить проведение обучающих

мероприятий в целях профилактики нарушений, а также повышения профессиональных

знаний в области сфер деятельности антимонопольного органа.

III. Доклады студентов ВУЗов на тематику различных нарушений

законодательства о рекламе

(студенты Карельского филиала РАНХиГС, Северного института (филиала) ВГУЮ (РПА

Минюста России), Кулакова Л.М., Пивненко Р.Р., Васин К.Л., Сухова И.Н., Швец Н.А.)

Решили:

1. Принять к сведению доклады студентов Карельского филиала РАНХиГС, Северного

института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России).

2. Обратить внимание на целесообразность и возможность привлечения на заседания

Общественного совета студентов высших учебных заведений, в том числе для выступления с

научно-исследовательскими работами.

Председатель Общественного совета

при Карельском УФАС России    Н.А. Швец